
 48 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 2 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Březina 

 
 
 

(1935) 1945 - 1953 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 335 
 

Archivní pomůcka č. 282/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 

Samostatná politická obec Březina s osadou Těš byla již od roku 1945 sloučena               
pod jednu administrativní správu se sousedními samostatnými politickými obcemi 
Doupovským Mezilesím, Hradištěm a Valovem. Tento stav trval až do roku 1950, kdy došlo                  
k integraci obcí Doupovské Mezilesí a Hradiště a další dosud samostatné obce Javorná 
(Ohorn) k obci Březina a k integraci obce Valov k obci Těšetice.  

Obec Březina s osadou Těš a obce Doupovské Mezilesí, Hradiště a jejich katastrální 
území patřily od roku 1945 do 31. 1. 1949 do okresu Žlutice, po jeho zrušení od 1. 2. 1949                
do okresu Karlovy Vary. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního rozdělení 
ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno u obce Březina               
87 obyvatel a rozloha katastru 700 ha, u obce Doupovské Mezilesí 8 obyvatel a rozloha 
katastru 804 ha, u obce Hradiště 22 obyvatel a rozloha katastru 187 ha. 

Obec Javorná a její katastrální území patřila od roku 1945 do 31. 1. 1949 do okresu 
Žlutice, po jeho zrušení od 1. 2. 1949 do okresu Karlovy Vary. V I. dílu Seznamu obcí                   
v zemích českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva             
ze dne 22. 5. 1947 uvedeno u obce Javorná 73 obyvatel a rozloha katastru 266 ha. 

Obec Valov s katastrálním územím patřila od roku 1945 do 31. 1. 1949 do okresu 
Žlutice, po jeho zrušení od 1. 2. 1949 do okresu Toužim. V I. dílu Seznamu obcí v zemích 
českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva                          
ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 52 obyvatel a rozloha katastru 288 ha. 

 
Místní správní komisař působil již od roku 1945 zároveň v obci Březina a osadě Těš               

a v obcích Doupovské Mezilesí, Hradiště a Valov. Uváděn je František Pergler z Valova, 
který je od roku 1946 do 23. 4. 1947 uváděn jako předseda MSK a poté MNV. V roce 1947 
byl obecním tajemníkem pro uvedené obce Oldřich Holub z Březiny. Pro všechny uvedené 
obce byl ustaven jeden správní komisař, ale každá obec používala své vlastní razítko MSK            
s názvem obce. Zápisy o ustavení a ze schůzí společné MSK se nedochovaly. 

Místní národní výbor pro obce Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště a Valov byl 
zřejmě ustaven po volbách do Ústavodárného Národního shromáždění, konaných                       
dne 26. 5. 1946. Zápis o ustavení ani zápisy ze schůzí až do 1. 7. 1950 se nedochovaly. 
Dokladem činnosti tohoto MNV pro uvedené obce jsou některé písemnosti (např. k odsunu 
Němců) a také podací protokol z let 1946 - 1948, který byl založen pro obce Valov               
od 1. 2. 1946, ale již od 11. 2. 1946 je v něm uvedena změna místa úřadu (kanceláře) v obci 
Březina. Dne 23. 4. 1947 převzal funkci předseda MNV Jan Hirschkorn z Hradiště.                    
Dne 26. 5. 1948 při reorganizaci MNV je zvolen novým předsedou Josef Šimpach z Březiny. 
Dne 22. 11. 1949 při další reorganizaci MNV nastupuje nový předseda František Frybert, 
kterého od 14. 5. 1950 z důvodu jeho nástupu na vojenské cvičení zastupuje Jan Hirschkorn. 

V Březině, Doupovském Mezilesí, Hradišti a Valově je v roce 1949 doložena činnost 
jedné politické strany KSČ a její místní organizace, z kulturně osvětových složek pak ČSM, 
hasičských sborů, školy a místní školní rady. 

Při MSK a pak MNV společném pro obce Březina (s osadou Těš), Doupovské 
Mezilesí, Hradiště a Valov pracovala Místní rolnická komise Březina, která byla zvolena           
dne 4. 3. 1947 a jejím předsedou byl zvolen Josef Rambousek z Valova. Ve Valově byli 
zemědělci členy místního sdružení Jednotného svazu českých zemědělců (JSČZ). 

V Březině byla obnovena školní výuka od roku 1946 pro děti z Březiny a Hradiště, 
možná i pro další obce, což ovšem není doloženo. Škola byla umístěna v budově čp. 27                  



 50 
 

v Březině a patřila pod Újezdní školní radu Bochov a do školního okresu Žlutice.                          
Za 2. světové války měla být vybombardována. V roce 1950 zde vyučoval Bohumil Hájek, 
který byl také kronikářem obce. 

Již před rokem 1945 pracovala při škole v Březině místní školní rada, která svou 
činnost obnovila po 2. světové válce. Dokladem toho jsou německy psané zápisy ze schůzí 
MŠR od 22. 9. 1935 do 22. 1. 1939, které jsou součástí knihy zápisů ze schůzí MNV,                       
a německy psané účetní zápisy MŠR vedené od 12. 1. 1935 do 31. 3. 1940, které jsou součástí 
jedné účetní knihy MNV - pokladního deníku s hlavní knihou příjmů a vydání. 

V Březině byla znovuobnovena od roku 1947 činnost sboru dobrovolných hasičů               
pro obce Březina, Hradiště, Doupovské Mezilesí a Valov. Sbor patřil do 31. 1. 1949                    
pod Okresní hasičskou jednotu č. 113 Žlutice, po zrušení okresu Žlutice pod Okresní 
hasičskou jednotu č. 106 Karlovy Vary. Jeho členy byli občané obcí Březina, Hradiště                    
a Valov. Po integraci obcí v roce 1950 sbor vykonával svou činnost v obci Březina a osadách 
Hradiště, Doupovské Mezilesí a v nové osadě Javorná. 
 

Na základě souhlasného usnesení MNV Březina a MSK Javorná sloučil Jednotný 
národní výbor Karlovy Vary na základě zmocnění § 1 vládního nařízení č. 116/1949 Sb. podle 
§ 18 dekretu prezidenta republiky č. 121/1945 Sb. po slyšení Krajského národního výboru 
Karlovy Vary a Krajského soudu Karlovy Vary politické obce Březinu, Doupovské Mezilesí, 
Hradiště a Javornou, všechny v okrese Karlovy Vary, v jednu politickou obec. Sloučení bylo 
oznámeno výměrem JNV Karlovy Vary zn. 173-27/2-50/I/Č ze dne 29. 7. 1950,                          
v němž se uvádí, že úřední název určí ministr vnitra podle odst. 2 § 1 zák. č. 266/1920 Sb.                  
ze dne 14. 4. 1920. Neuvádí však dobu, od kdy vstupuje sloučení v platnost. 

Od roku 1950 (zřejmě od července) je ustaven MNV Březina společný pro obce 
Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště a Javornou. Dochován je pouze jediný zápis ze schůze 
MNV spojených obcí Březina, Hradiště a Javorná (Doupovské Mezilesí není uvedeno),                    
a to ze dne 2. 7. 1950, konané v Javorné u člena rady MNV Václava Švece. Od listopadu 
1950 do 18. 7. 1951 je jako předseda MNV uváděn opět Jan Hirschkorn. Dne 18. 7. 1951 byl 
jako předseda navržen Josef Neužil, který byl dekretem jmenován od 28. 11. 1951 a ve funkci 
zůstal až do 7. 5. 1952. 

V letech 1950 - 1952 je pro MNV Březina (tj. pro Březinu, Doupovské Mezilesí, 
Hradiště a Javornou) ustaven újezdní tajemník, z kulturně osvětových složek je činný místní 
akční výbor NF, místní sdružení JSČZ. 

V Březině bylo založeno JZD, v roce 1952 je doložen vstup a převzetí zemědělského 
majetku soukromě hospodařících zemědělců z Březiny a Hradiště. 

Integrace obcí je uvedena také v seznamu obcí sloučených v důsledku reorganizace 
MNV, uloženém ve fondu ONV Karlovy Vary. Mimo jiné jsou zde uvedeny obce Hradiště, 
Javorná a Doupovské Mezilesí sloučené pod MNV Březina. V přípisu ONV Karlovy Vary                          
na KNV Karlovy Vary zn. 162-6/1-49 ze dne 9. 2. 1949 ve věci složení MNV a MSK                       
a zaslání jmenného seznamu předsedů se uvádí, že pro samostatně hospodařící obce Březina                      
a Hradiště je jeden předseda Josef Šimpach a mají společný MNV s poměrným zastoupením 
podle skutečného stavu obyvatelstva. V zápise ze schůze rady JNV Karlovy Vary                          
ze dne 4. 8. 1950 je uvedeno usnesení schválit a sloučit obec Březinu, Doupovské Mezilesí, 
Hradiště a Javornou v jednu politickou obec. 

Nový úřední název Březina pro obec vzniklou sloučením Březiny, Doupovského 
Mezilesí, Hradiště a Javorné byl zveřejněn v Úředním listu republiky Československé, díl I., 
vyhláška č. 708 ze dne 7. 12. 1950, str. 1490, názvy sloučených obcí zůstávají úředními názvy 
částí nové obce. 

U názvu obce Olitzhaus se používal také český ekvivalent původního německého 
názvu Oličov. V Úředním listu republiky Československé, díl I, částka 135                          



 51 
 

ze dne 17. 8. 1949, str. 896 byla zveřejněna změna úředního názvu obce Olitzhaus                          
na Doupovské Mezilesí. 

Obec Valov byla od 1. 2. 1949 v rámci správního rozdělení začleněna do nově 
vzniklého územního obvodu okresu Toužim. Ve fondu ONV Toužim v zápise z rady ONV 
Toužim ze dne 7. 8. 1950 je uvedeno sloučení MNV Valov s MNV Těšetice, sídlo nového 
MNV je v Těšeticích. V přípise rady ONV Toužim zn. Vnitř-045.8-18/9-1954                          
ze dne 25. 9. 1954 Ministerstvu vnitra Praha ve věci seznamu obcí a osad v okrese Toužim               
je mj. uvedeno, že utvořením Vojenského újezdu Hradiště zanikla osada Valov obce Těšetice.  

V Úředním listu republiky Československé, částka 20 ze dne 16. 2. 1952, str. 94 byl 
zveřejněn nový název Těšetice pro obec vzniklou sloučením obcí Těšetice a Valov, názvy 
sloučených obcí a jejich osad zůstávají úředními názvy částí nové obce. 

Obec Březina s osadami Těš, Doupovské Mezilesí, Hradiště a Javorná a osada Valov 
obce Těšetice byly vysídleny ve II. etapě a jejich katastrální území byla v roce 1953 připojena 
k Vojenskému újezdu Hradiště. 

  
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Březina byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1958. Písemnosti byly zapsány pod přírůstkem č. 207 v rozsahu 14 knih, 
2 podacích protokolů a 4 kartonů spisů z let 1945 - 1951, metráž nebyla vykázána. 
 Dne 31. 12. 1980 bylo k fondu MNV Březina pod přírůstkem č. 1635 zapsáno 26 knih 
účetního materiálu a 1 podací protokol z let 1945 - 1953 bez uvedení metráže, které byly 
nalezeny ve fondu při jeho inventarizaci v roce 1980 pracovnicemi Okresního archivu 
Karlovy Vary Emilíí Šindelářovou a Helenou Köglerovou. 
 Archiválie fondu MNV Valov byly převzaty do Okresního archivu Karlovy Vary                     
z Městského národního výboru Žlutice dne 18. 5. 1976 a jako nový archivní fond                          
EL NAD 1124 zaevidovány přírůstkem č. 1434. Jednalo se o 1 svazek účetní závěrky obce 
Valov za rok 1948, metráž byla vykázána 0,02 bm. 
 Dne 11. 8. 1997 byly k fondu MNV Valov pod přírůstkem č. 2149 zapsány                      
4 jednotliviny spisů z let 1949 - 1950 s metráží 0,005 bm (přídělová listina pro k. ú. Valov               
z roku 1950, příděly konfiskovaného nemovitého majetku obci z roku 1949), které 
vymanipulovala pracovnice Státního okresního archivu Karlovy Vary Mgr. Jarmila 
Valachová z fondu MNV Těšetice při jeho pořádání. 
 Archiválie fondu MNV Oličov (správně Doupovské Mezilesí) byly převzaty                       
do Okresního archivu Karlovy Vary již v roce 1958, avšak jako nový archivní fond                    
EL NAD 1302 byly zaevidovány přírůstkem č. 1915 dne 12. 1. 1993. Jedná se o 3 knihy 
účetního materiálu z let 1947 - 1948 (hlavní knihy a pokladní deník) s metráží 0,01 bm. 
   
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MNV Březina včetně písemností MSK Javorná (Ohorn), MSK 
Doupovské Mezilesí, MSK Hradiště a MSK Valov (přírůstek č. 207 a později zapsaný 
přírůstek č. 1915) byly hrubě roztříděny pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary 
Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 a byl sepsán jejich provizorní inventář v rozsahu                  
z let 1945 - 1953 o 64 inventárních jednotkách a 20 evidenčních jednotkách (14 knih,                      
2 podací protokoly, 4 kartony spisů) bez uvedení metráže. Nedatovaný provizorní inventář je 
založen ve spise o fondu a autor není uveden. Písemnosti byly sepsány a rozděleny dle obcí       
na MNV Březina a osady Doupovské Mezilesí, Hradiště, Javorná a Valov. Písemnosti MSK 



 52 
 

Javorná (Ohorn) z doby působnosti samostatné politické obce a činnosti samostatné MSK 
nebyly zařazeny do evidence a zaevidovány jako samostatný archivní fond. 
  
 V roce 1961 byl fond MNV Březina (přírůstek č. 207 a později zapsaný přírůstek                  
č. 1915) zpracován v rámci neschváleného provizorního skupinového inventáře                  
Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary 
Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953                          
o 63 inventárních jednotkách a 20 evidenčních jednotkách (14 knih, 2 podací protokoly,                   
4 kartony spisů). U archiválií je uvedená název obce Březina či osad Doupovské Mezilesí, 
Hradiště, Javorná a Valov. Metráž uvedena nebyla. O vnitřní skartaci fondu, provedené                     
v rámci celého skupinového inventáře, není proveden žádný záznam. 
 V roce 1980 byl fond MNV Březina (přírůstek č. 207, č. 1434 a č. 1635) 
inventarizován pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou 
Köglerovou v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů na Doupovsku a byl 
zahrnut do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. Fond byl vykázán 
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 61 inventárních jednotkách a 47 evidenčních 
jednotkách (43 knih a 5 kartonů spisů) s metráží 0,66 bm. U archiválií je uveden název obce 
Březina či osad Doupovské Mezilesí (uváděna pod českým ekvivalentem původního 
německého názvu Oličov), Hradiště, Javorná a Valov. Byla provedena vnitřní skartace 
nepotřebných účetních dokladů a desek ze spisů v rozsahu 0,20 bm. Záznam o provedené 
skartaci není ve spise o fondu založen. Písemnosti MSK Javorná (Ohorn) z doby činnosti 
samostatné působnosti obce Javorné a činnosti samostatné MSK byly stále ponechány                         
ve fondu MNV Březina. 
 Později zapsaný přírůstek č. 1915 (3 knihy účetního materiálu 1947 - 1948 MNV 
Oličov) nebyl do skupinového inventáře v roce 1980 zařazen zřejmě z důvodu, že knihy byly 
opomenuty či nenalezeny. 
 
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond MNV Březina ke dni 6. 2. 2001 vykázán 
jako nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 15 knih, 3 podacích protokolů                        
a 5 kartonů z let 1945 - 1953 s metráží 0,66 bm. 
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond MNV Oličov (správně Doupovské 
Mezilesí) ke dni 8. 2. 2001 vykázán jako nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu               
1 knihy z let 1947 - 1948 s metráží 0,01 bm. 
 Při generální inventuře v roce 2001 nebyl fond MNV Valov dohledán. Jednalo se                   
o nezpracovaný fond (přírůstek č. 1434 a č. 2149) s evidenčními jednotkami v rozsahu                    
1 kartonu z let 1948 - 1950 s metráží 0,03 bm. 

 
Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 

Březina zahrnut, neboť katastrální území Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště, Javorná               
a Valov jsou součástí Vojenského újezdu Hradiště. 

Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byla zpracovateli                  
fondu nesprávně zařazena evidence knih obecní knihovny asi z roku 1950 do spisů sign. 37, 
inventář pozemků a veřejného statku asi z let 1945 - 1953 do spisů sign. 60, evidence přídělů 
mrtvého a živého zemědělského inventáře asi z let 1945 - 1950 do spisů sign. 61, evidence 
hospodářského zvířectva z roku 1952 do spisů sign. 65 a torza dvou deníků poštovní 
spořitelny pro příjmy a výdaje MNV z roku 1951 do spisů sign. 81. Tento materiál byl                   
v roce 2004 ze spisů přeřazen do evidenčních a účetních knih. 

Dále byly v roce 1980 nesprávně zpracovateli fondu zařazeny 3 knihy pozemkových 
daní Březiny, Doupovského Mezilesí a Hradiště z let 1945 - 1946 do spisů sign. 83.                        
V roce 2004 byly přeřazeny ze spisů do skupiny účetních knih. 



 53 
 

V roce 1980 nebyly zpracovateli fondu správně vykázány rozpočet a účetní závěrky 
jako účetní knihy, některá duplicitní vyhotovení byla vykázána jako 1 inventární                          
a 1 evidenční jednotka společně s originálem. V roce 2004 byly tyto účetní písemnosti 
zpřesněny a zařazeny do spisů sign. 81, některé duplicitní byly ponechány z důvodu 
uváděných rozdílných údajů. 

Účetní materiál (2 hlavní knihy a pokladní deník z let 1947 – 1948 v rozsahu 0,01 bm) 
obce Doupovské Mezilesí nebyl zpracovateli v roce 1980 zahrnut do fondu MNV Březina. 
Byl dodatečně nalezen a vykázán dne 12. 1. 1993 jako nový fond MNV Oličov                          
EL NAD 1302. Pro tento materiál byl ale sepsán již dříve jejich nedatovaný provizorní 
inventář (zřejmě v roce 1958 Miroslavem Sedlákem), který je založený ve spise o fondu, 
autor není uveden. Fond byl nesprávně založen, archiválie nebyly správně posouzeny                 
dle původce, evidenčně chybně vykázány jako 1 kniha. V roce 2004 byly přiloženy k fondu 
MNV Březina z důvodu společné správy obcí. Fond MNV Oličov EL NAD 1302 byl zrušen                  
v roce 2006 po schválení této archivní pomůcky. 

V rámci reinventarizace fondu MNV Březina byla dohledána část fondu MNV Valov, 
který nebyl dohledán při generální inventuře v roce 2001. Jedná se o přírůstek č. 1434, který 
byl zpracovateli fondu MNV Březina v roce 1980 nesprávně zařazen mezi knihy účetního 
materiálu MNV Březina. Přičemž fond MNV Valov nebyl zrušen. Fond MNV Březina byl 
zkontrolován, zda se v něm nenachází také přírůstek č. 2149 fondu MNV Valov. Ke dni 
reinventarizace nebyl tento přírůstek dohledán. Přírůstek č. 1434 fondu MNV Valov (účetní 
závěrka obce Valov za rok 1948 ze dne 31. 5. 1949 potvrzená MSK Valov v rozsahu 0,02 bm) 
je ponechán ve fondu MNV Březina, neboť jde o písemnost zachycující účetní stav ke konci 
roku 1948, kdy byl ještě Valov pod správou společného MNV Březina a také proto, že další 
přírůstek č. 2149 fondu MNV Valov nebyl dohledán. Účetní závěrka byla zařazena do spisů 
sign. 81 fondu MNV Březina. Fond MNV Valov EL NAD 1124 byl zrušen v roce 2006                   
po schválení této archivní pomůcky. Pokud bude dohledán přírůstek č. 2149, bude přiložen 
opět k již zpracovanému fondu MNV Těšetice (schválený prozatímní inventární seznam - 
archivní pomůcka ev. č. 229) a bude tvořit jeho priorum, neboť obec Valov se v roce 1950 
stala osadou obce Těšetice a jednalo by se o malé množství archiválií (4 jednotliviny                          
z roku 1950 s metráží 0,005 bm), kvůli kterým není účelné zakládat samostatný archivní fond. 

Při reinventarizaci fondu MNV Březina v roce 2004 - 2005 z něj byly 
vymanipulovány písemnosti MSK Javorná (Ohorn) z let 1946 - 1950 v rozsahu 0,03 bm. 
Písemnosti byly vytříděny z období samostatné působnosti politické obce Javorná, obec byla 
prokazatelně samostatná až do 30. 6. 1950. V roce 2006 byly zaevidovány jako nový archivní 
fond pod EL NAD 1631, který byl dle metodického pokynu Ministerstva vnitra, sekce 
archivní správy, čj. AS/1-3565/97 ze dne 17. 10. 1997, týkajícího se všeobecných zásad 
tvorby názvů archivních fondů a sbírek, pojmenován na fond MSK Javorná (Ohorn), neboť           
v této obci působila pouze místní správní komise. Název fondu obsahuje také původní 
německé označení obce z důvodu rozlišení dvou stejných českých místních názvů (Javorná - 
Ohorn, bývalý okres Žlutice, pak okres Karlovy Vary, Javorná - Gabhorn, bývalý okres Teplá, 
pak okres Toužim). Písemnosti týkající se Javorné s datem od 1. 7. 1950 byly ponechány              
ve fondu MNV Březina, neboť se již jedná o písemnosti vztahující se k integrované osadě 
Javorná obce Březina. 

Součástí fondu MNV Březina jsou i 2 knihy, které jsou společné pro Místní školní 
radu Březina a MSK a MNV Březina. Jedná se o knihu zápisů ze schůzí z let 1935 - 1952              
a o pokladní deník s hlavní knihou příjmů a vydání z let 1935 - 1947. Kniha zápisů ze schůzí 
je popsána oboustranně zápisy ze schůzí MSK a MNV z let 1947 - 1952 a pouze z jedné 
strany jsou zápisy MŠR z let 1935 - 1939. Pokladní deník s hlavní knihou obsahuje účetní 
zápisy MSK a MNV z let 1945 - 1947 a účetní zápisy MŠR z let 1935 - 1940. Zápisy uvedené 
v těchto knihách jsou jediným dokladem činnosti MŠR Březina, jiné archiválie                          



 54 
 

se nedochovaly. V knihách jsou sice zastoupeny z delšího časového období než zápisy MSK                 
a MNV, ale ty naopak svým obsahem tvoří převážnou část knih. Z uvedeného důvodu byly 
knihy ponechány ve fondu MNV Březina, archivní fond MŠR Březina nebyl tudíž založen. 
Zápisy MŠR Březina tvoří priorum fondu MNV  Březina.  

Z fondu MNV Březina byla dne 21. 12. 2004 pracovnicí Státního okresního archivu 
Karlovy Vary Simonou Pelcovou vymanipulována likvidační kniha příjmů a vydání                     
z let 1933 - 1946 v rozsahu 0,03 bm, která obsahuje účetní zápisy Obecního úřadu Březina            
od 1. 1. 1933 do 31. 3. 1941 a účetní zápisy MSK Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště            
a Valov od 8. 12. 1945 do 27. 12. 1946. Vzhledem k tomu, že převládají zápisy Obecního 
úřadu Březina, byla kniha přiložena a zaevidována ke zpracovanému fondu Archiv obce 
Březina (EL NAD 104), pro který je schválen prozatímní inventární seznam - archivní 
pomůcka ev. č. 154. V inventáři MNV Březina je kniha uvedena bez inventárního čísla, není 
vykázána v evidenčních jednotkách a metráži, časový rozsah není promítnut do časového 
rozsahu fondu MNV Březina. 

Vnitřní skartace fondu byla provedena. Vyřazeny byly 3 duplicitní rozpočty, duplicitní 
účetní závěrka, prázdné formuláře, koncepty, duplicitní situační nákresy, duplicitní písemnosti             
a účty, ústřižky složenek a podací lístky v rozsahu 0,03 bm. Protokol o vnitřní skartaci                 
čj. 75/05-SP-41.36 ze dne 12. 4. 2005 je založen ve spise o fondu. 

Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let (1935) 1945 - 1953 o rozsahu                          
65 inventárních jednotek a 29 evidenčních jednotek /22 úředních knih (1935) 1945 - [1953],            
3 podací protokoly 1946 - 1953, 4 kartony spisů 1945 - 1953/. Po přeměření činí metráž             
0,63 bm. 

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny knihy                 
inv. č. 1 a 6 a spisy inv. č. 27 (zápis z schůze MNV spojených obcí), inv. č. 33, 35, 44, 52 
(seznamy uchazečů o příděl půdy, seznamy volných usedlostí a výměr s uvedeních původních 
majitelů, seznam osídlenců na zemědělských usedlostech, přihlášky o příděl zemědělského 
majetku a půdy v osídlení, přidělování zemědělských usedlostí, půdy a inventáře, přídělové 
listiny). 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Cenným materiálem je kniha zápisů a zápis ze schůze MNV, agenda přídělů 
nezemědělského, zemědělského a lesního majetku, z další agendy lze zjistit údaje o společné 
správě, sloučení, hospodaření a chodu obcí, odsunu Němců, obyvatelích, evidenci půdy, 
přihláškách válečných škod a škod způsobených mimořádnými poměry (Rudou armádou).               
V písemnostech vztahujících se k činnosti Sboru dobrovolných hasičů Březina lze                        
mj. dohledat také oběžníky Okresní hasičské jednoty č. 113 Žlutice s jejím rozdělením                    
na 4 obvody a s pokyny k valným hromadám, výborovým schůzím, kurzům atd. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Březiny, Těše, 
Doupovského Mezilesí, Hradiště, Javorné a Valova, ani o začlenění katastrálních území 
Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště, Javorná a Valov do vojenského výcvikového 
prostoru. 

V inventarizovaném fondu ONV Karlovy Vary (inv. č. 315, karton č. 165) jsou 
uložena hlášení o pobytu (policejní přihlášky a odhlášky ve formě karet) obyvatel z obcí 
Březina, Doupovské Mezilesí (Oličov) a Hradiště z let 1946 – 1947.  



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 55 

 
A. KNIHY 

 
a) správní 

 
 1                Kniha zápisů ze schůzí (1935) 1947 - 1952 K 1   
    rady, pléna MNV Březina, s MAV NF, 
    s MO KSČ, s komisemi, z veřejných, 
    řádných a mimořádných schůzí 
    od 23. 4. 1947 do 7. 5. 1952 
    (použita původní německá kniha 
    zápisů ze schůzí Místní školní  
    rady Březina se zápisy  
    od 22. 9. 1935 do 22. 1. 1939) 
 
 

b) evidenční 
 
 2  Evidenční kniha funkcionářů MNV Březina 1952 K 2 
    
 3  Inventář pozemků a veřejného [1945] - [1953] K 3 
   statku obce (Březina) 
 
 4  Evidence knih obecní knihovny [1950] K 4 
   (Březina) 
 
 5  Evidence hospodářského zvířectva 1952 K 5 
   v roce 1952 (blok A - evidence  
   hospodářských zvířat, blok B - zpráva  
   o plnění plánu ve výrobě živočišné v průpisech) 
   (Javorná) 
 
 6  Evidenční kniha přídělů mrtvého a živého [1945] - 1950 K 6 
   zemědělského inventáře přiděleného 
   českým osídlencům v obci Březina 
   a osadě Těš, v obcích Doupovské Mezilesí, 
   Hradiště a Valov 
   (se zápisem o zvolení Místní  
   rolnické komise Březina 
   ze dne 4. 3. 1947) 
 
 

c) účetní 
 
 7  Pokladní deník a hlavní kniha (1935) 1945 - 1947 K 7  
   příjmů a vydání 
   (pro MSK Březina, Doupovské Mezilesí, 
   Hradiště a Valov od 17. 9. 1945 
   do 31. 7. 1947, se zápisy Místní školní 
   rady Březina od 12. 1. 1935 do 31. 3. 1940) 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 56 

    
 8  Hlavní kniha obce Březina 1947 K 8 
 
 9  Pokladní deník obce Březina 1949 K 9 
 
 10  Deník poštovní spořitelny - příjmy 1951 K 10 
   MNV Březina 
 
 11  Deník poštovní spořitelny - výdaje 1951 K 11 
   MNV Březina 
 
 12  Hlavní kniha obce Doupovské Mezilesí 1947 K 12 
    
 13  Hlavní kniha obce Doupovské Mezilesí 1948 K 13 
 
 14  Pokladní deník obce Doupovské Mezilesí 1947 K 14  
 
 15  Hlavní kniha obce Hradiště 1947 K 15  
 
 16  Pokladní deník obce Hradiště 1947 K 16 
 
 17  Pokladní deník obce Hradiště 1949 K 17  
 
 18  Hlavní kniha obce Valov 1947 K 18 
 
 19  Pokladní deník obce Valov 1947 K 19 
 
 20  Kniha pozemkových daní obce 1945 - 1946 K 20 
   Březina za rok 1945 
 
 21  Kniha pozemkových daní obce 1945 - 1946 K 21 
   Doupovské Mezilesí za rok 1945 
 
 22  Kniha pozemkových daní 1945 - 1946 K 22 
    obce Hradiště za rok 1945 
 
    Likvidační kniha příjmů (1933) 1945 - 1946 
    a vydání Obecního úřadu  
    Březina a MSK Březina,  
    Doupovské Mezilesí, Hradiště 
    a Valov 
    se zápisy obecního úřadu 
    od 1. 1. 1933 do 31. 3. 1941 
    a MSK 
    od 8. 12. 1945 do 27. 12. 1946 
    (součást fondu Archiv obce Březina) 
   
 
 
 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 57 

 
B. SPISOVÝ MATERIÁL  

 
a) registraturní pomůcky 

 
 23                Podací protokol MSK Valov, 1946 - 1948 K 23 
   MSK a MNV Březina  
 
 24  Podací protokol MNV Březina 1948 - 1951 K 24 
 
 25  Podací protokol MNV Březina 1951 - 1953 K 25 
 
 

b) spisy 
 

0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 
NÁRODNÍ VÝBORY 

 
 26 04 Sloučení obcí Březina, Doupovské 1950  1 
   Mezilesí, Hradiště a Javorná 
   v jednu politickou obec 
    
   Vyhlášky, nařízení, výzvy, pokyny 1947 - 1953 
   nadřízených orgánů (ONV Žlutice,   
   JNV Karlovy Vary)   
   (Březina, Hradiště)   
 
 27 05 Zápis ze schůze MNV spojených 1950  
   obcí Březina, Hradiště a Javorná 
   ze dne 2. 7. 1950 
 
   Jmenování člena MNV Březina 1951 
 
 28 07 Přestupky - výkon trestního práva 1947 - [1953] 
   správního 
   (Březina) 
   
 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

  
 29 10 Plány živočišné výroby ke dni 1. 1. 1949 [1948] 
   (Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště, 
   Valov) 
 
   Plán lesní výroby na rok 1952 a 1953 1952 
   (Březina) 
 
 
 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 58 

 
 30 13  Statistiky osob v zemědělství, ploch 1946 - 1953  1 
   kultur a osevu, zemědělských závodů,   
   pozemků, zvířat  
   (Březina, Doupovské Mezilesí,  
   Hradiště, Javorná, Valov)  
     
 31 14 Nájemné z propachtovaných pozemků  1948 
   za rok 1947 a 1948 
   (Březina, Hradiště) 
 
 32 15 Korespondence s Oblastním bytovým 1952 
   komunálním podnikem Karlovy Vary 
   ve věci správy domů bez vlastníka 
   (Březina) 
 
 33 17 Vstup do JZD a převzetí zemědělského 1952   
   majetku soukromě hospodařících zemědělců 
   (Březina, Hradiště) 
 
 34 18 Návštěva instruktora Okresního výboru 1950  
   JSČZ Karlovy Vary - vypracování plánu žní 
   (Březina)  
 
 35 19 Všeobecná agenda ke konfiskaci 1945 - 1947 
   nezemědělského majetku 
   (Březina) 
 
   Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946 
   propadlého konfiskaci 
   (Hradiště, Valov) 
 
   Odsun Němců [1945] - 1946 
   (Březina, Doupovské Mezilesí,  
   Hradiště, Valov) 
 
   Přihláška o jednorázový osídlovací 1947 
   příspěvek (pro veřejné zaměstnance) 
   (Březina, Doupovské Mezilesí) 
 
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
  
 36 21 Zachování československého státního 1946 
   občanství 
   (Březina) 
 
 37 22 Domovský list pro osobu určenou k odsunu 1946   
   (Doupovské Mezilesí) 
 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 59 

 
 38 25 Osvědčení o státní a národní 1946 - 1948  1 
   spolehlivosti 
   (Březina, Hradiště, Valov) 
 
   Zprávy o pověsti, chování, pobytu 1949 - 1953 
   a poměrech obyvatel 
   (Březina, Javorná) 
 
   Hlášení funkcionářů a příslušníků 1945 
   NSDAP a SA 
   (Březina) 
 
 39 26 Agenda týkající se Sboru dobrovolných 1947 - 1953 
   hasičů Březina   
 
 40 28 Agenda branců 1951 - 1952 
   (Březina, Těš, Javorná) 
 
   Klasifikace koní, vozů a postrojů [1945] - 1953 
   v okrese Karlovy Vary 
   (Březina, Hradiště, Valov) 
 
 

3  ŠKOLSTVÍ, KULTURA A TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 
 41 30 Žádost o zaslání fotografií vybombardované 1946 
   školy v Březině k přípravě materiálů  
   pro výstavu UNESCO MONTH v Paříži 
 
 

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 42 42 Pracovní příjmy zaměstnanců MSK 1947 - 1948 
   (Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště, 
   Valov) 
  
   Pracovní příjmy pracovníků školy 1952 
   v Březině 
 
 43 43 Sociální a úrazové pojištění 1947 - 1948   
   (Březina, Doupovské Mezilesí,  
   Hradiště, Valov) 
 
 44 45 Přihlášky válečných škod a škod 1945 - 1947  2 
   způsobených mimořádnými poměry 
   podle dekretu prezidenta republiky 
   č. 54/1945 Sb. ze dne 31. 8. 1945 
   (Březina, Těš, Hradiště) 
 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 60 

 
 45 47 Sběrná listina příspěvků občanů [1948]  2 
   na sanitní vůz 
   (Hradiště, Valov) 
 
 46 48 Seznamy dětí k povinnému očkování 1949 
   (Březina) 
 
 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 
 
 47 50 Ukončení živnostenského oprávnění 1953 
   (hostinec čp. 6 Javorná) 
 
 48 57 Výkup a dodávky zemědělských 1946 - 1953 
   produktů, účet z prodeje dobytka  
   (Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště, 
   Javorná, Valov) 
 
   Mletí a šrotování ve mzdě v hospodářském 1947 
   roce 1947/1948 
   (Březina)  
 
 49 58 Lístkové hospodářství 1953 
   (Březina) 
 
 50 59 Protokol z revize hromosvodů na budově 1948 
   MSK Březina 
 
                                                                                   

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
  
 51 60 Obecní rozpisové sumáře pro rozpis [1946] - [1951] 
   zemědělského výrobního 
   a dodávkového plánu na rok 1952, 
   statkový arch 
   (Březina, Valov) 
 
   Přidělování a prodej zemědělských 1948   
   strojů - směrnice 
   (Valov) 
 
 52 61 Seznamy uchazečů o příděl půdy, 1945 - 1947  
   seznamy volných usedlostí a výměr 
   s uvedením původních majitelů, 
   seznam osídlenců na zemědělských  
   usedlostech 
   (Březina, Těš, Doupovské Mezilesí) 
 
 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 61 

 
 52 61 Seznam zemědělců osady Javorná [1948] - [1953]  2 
   užívajících pozemky v k. ú. Bražec 
   a Dlouhá včetně situačního nákresu, 
   seznam držitelů půdy a její výměra 
   (Březina, Hradiště, Javorná, Valov) 
  
   Přihlášky o příděl zemědělského 1945 - 1950  
   majetku a půdy v osídlení 
   (čp. 1 - 3, 6, 8, 9, 11 - 14, 16, 26, 31, 33, 
   34, 43 - 45, 47, 48, 54 Březina 
   - jednotlivé složky řazeny dle čp.) 
 
   Přidělování zemědělských usedlostí 1946 - 1952  3 
   půdy a inventáře, odchody z usedlostí 
   (Březina, Hradiště, Javorná, Valov) 
 
   Přídělové listiny na převod 1952 
   konfiskovaného zemědělského 
   majetku obci - MNV Březina 
   v k. ú. Javorná 
 
   Evidence půdy 1953 
   (Březina, Hradiště, Javorná) 
 
   Evidenční štítky půdy 1952 
   (Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště, 
   Javorná) 
 
   Pachtovní smlouva 1948 - 1953 
   (Březina)  
 
 53 65 Chov obecního býka, dobytka, 1946 - 1952 
   inseminace 
   (Březina, Hradiště, Javorná, Valov)  
 
 54 66 Převod lesů z majetku obce Březina 1952 
   a Javorná do správy Československých  
   státních lesů, Správy lesního hospodářství 
   Bečov nad Teplou 
   (Březina, Javorná) 
 
   Lesní hospodářství  1946 - 1953 
   (Březina)   
 
 55 67 Propachtování honitby v k. ú. Březina  1947 - 1948 
   včetně plánů odstřelu zvěře a situačního  
   nákresu honitby v měř. 1 : 25 000 
   (Březina) 
 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 62 

 
 55 67 Katastr honiteb v k. ú. Valov 1947  3 
   (Valov) 
 
 56 68 Poplatky na drnomistra na rok 1946, [1946] - 1950   
   prohlídky masa, nemoci zvířat  
   (Březina, Hradiště, Valov) 
  
 

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA 
 
 57 76 Zřizování trigonometrických bodů 1952   
   (na p. p. č. 393 Svěrák a p. p. č. 395/1  
   U Tokániště trať Klemel a p. p. č. 137/5  
   trať Maierhof Olitschhaus, k. ú. Doupovské  
   Mezilesí, p. p. č. 493 U Ruské věže trať 
   Eacker, k. ú. Javorná) 
 

 
8  FINANCE 

 
 58 80 Jmenné seznamy vkladních knížek 1946 - 1952 
   po odsunutých Němcích, převod vkladů  
   (Březina, Těš, Doupovské Mezilesí,  
   Hradiště, Valov) 
 
   Účtování dávek, poplatků, nedoplatků 1947 - 1953 
   (Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště,  
   Javorná, Valov) 
 
 59 81 Rozpočet obce Březina na rok 1946 1946  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1947 1946  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1947 1946  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1948 1947  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1948 1947  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1948 1947  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1949 1948  
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1951 1950   
 
   Rozpočet obce Březina na rok 1952 1951   
 
   Rozpočet školní obce Březina 1946  
   na rok 1946 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 63 

 
 59 81 Rozpočet dobrovolného hasičského sboru 1948  3 
   obce Březina na rok 1949 
 
   Účetní závěrka obce Březina a osady Těš 1946   
   za rok 1945 
 
   Účetní závěrka obce Březina za rok 1947 1948  
 
   Účetní závěrka obce Březina za rok 1947 1948  
 
   Rozpočet obce Doupovské Mezilesí 1946  4 
   na rok 1946 
 
   Rozpočet obce Doupovské Mezilesí 1946  
   na rok 1947 
 
   Rozpočet obce Doupovské Mezilesí 1946  
   na rok 1947 
 
   Rozpočet obce Doupovské Mezilesí 1947  
   na rok 1948 
 
   Rozpočet obce Doupovské Mezilesí 1947  
   na rok 1948 
 
   Rozpočet obce Doupovské Mezilesí 1948  
   na rok 1949 
 
   Účetní závěrka obce Doupovské Mezilesí 1946  
   za rok 1945 
 
   Účetní závěrka obce Doupovské Mezilesí 1948  
   za rok 1947 
 
   Účetní závěrka obce Doupovské Mezilesí 1948  
   za rok 1947 
 
   Účetní závěrka obce Doupovské Mezilesí [1949]  
   za rok 1948 
 
   Rozpočet obce Hradiště na rok 1946 1946   
 
   Rozpočet obce Hradiště na rok 1947 1946  
 
   Rozpočet obce Hradiště na rok 1947 1946   
 
   Rozpočet obce Hradiště na rok 1948 1947  
 
   Rozpočet obce Hradiště na rok 1948 1947  



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 64 

 
 59 81 Rozpočet obce Hradiště na rok 1949 1948  4 
 
   Rozpočet školní obce Hradiště na rok 1946 1946   
 
   Rozpočet dobrovolného hasičského sboru 1948  
   Hradiště na rok 1949 
 
   Účetní závěrka obce Hradiště za rok 1945 1946  
 
   Účetní závěrka obce Hradiště za rok 1947 1948  
 
   Účetní závěrka obce Hradiště za rok 1947 1948  
 
   Účetní závěrka obce Hradiště za rok 1948 [1949]  
 
   Rozpočet obce Valov na rok 1946 1946   
 
   Rozpočet obce Valov na rok 1947 1946   
 
   Účetní závěrka obce Valov za rok 1945 1946   
 
   Účetní závěrka obce Valov za rok 1946 1946  
 
   Účetní závěrka obce Valov za rok 1948 1949  
 
   Rozpočtová agenda obcí na rok 1946, 1946 - 1952  
   1948, 1951, 1952, 1953  
   (Březina, Valov)  
 
   Rozpočet Újezdní školní rady Bochov 1948 
   na rok 1948 
   (Březina, Valov) 
 
   Příjmy a výdaje obcí 1947 - 1953 
   (Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště,  
   Javorná, Valov)  
 
   Paušál za obec Valov na školství - Lidové 1947 - 1948 
   škole zemědělské Bochov, Újezdní školní 
   radě Bochov, Místní školní radě Těšetice 
   (Březina, Valov) 
 
   Výkazy o hospodaření obce za I. pololetí 1952 
   a za I. - III. čtvrtletí 1952 
   (Březina) 
 
   Příspěvek na investiční práce na úpravu 1947 
   cest a vybudování vodovodu 
   (Valov) 



Místní národní výbor Březina      (1935) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 65 

 
 60 82 Daň pozemková, domovní 1945 - 1953  4 
   (Březina, Těš, Doupovské Mezilesí,  
   Hradiště, Javorná, Valov) 
 
 61 85 Poplatkový ekvivalent 1948   
   (Březina, Hradiště) 
 
   Vlastní dávky a poplatky MSK [1948] - 1953 
   za rok 1947, 1948, 1953  
   (Březina, Hradiště) 
 
 62 86 Účetní agenda s peněžními ústavy 1951 
   (Březina, Hradiště)  
 
 63 87 Pojištění majetku obce Hradiště 1947 
 
 

9  SOUDNICTVÍ 
 
 64 93 Dožádání soudu k trestní věci 1951 
   (Hradiště) 
 
 65 96 Vymáhání zálohovaného výživného 1952 
   (Hradiště) 


